23 Admiralis autem, † sive Admirantis, ut Hispa- nē vocamus, vox, & officium pro eo illustri Pra- fecto usurpat, cui maris imperium, & litora à Rege conceduntur est: qui classes & navalia curat, ut sarta tečta sint, & ur xarmata reparen- tur, pītateque arceanunt, aut fugentur, ut de ejusdem Columbi historia loquens advertit For- cat. lib. 2. de Gallorum Imperio fol. 83. & melius *Iex nostra 24. t. 9. p. 2.* & lib. 3. tit. 24. eadem part. Nomenque sub Oct. Augusto adiventum, & probatum idem Forcat, tradit, ob id, quod quemdam Gallia legatum, qui multa admiranda maris portenta à se visa referebat, classi Gallice præ- fecit, & *Admirandū* appellavit. Quod tamē ri- dendū dicitur, cum teste Leone Africano, & aliis, quos refert Sebast. Covar. in *Thessaur. lin- gua Castellana*, verb. *Admirante*, hac vox Arabicā sit, quæ *Archibalasum*, sive *summum maris Du- cum*, aut *prefectum* significat; de quo etiam alia non contemnda nobissem tradit, dicitissimum vir Petr. de Salazar & Mendoza Canonicus To- letanus in lib. 2. de origin. & progressu dignita- tum, & titulorum Hispanie cap. 15. & Barnab. Morenus de Vargas de nobilit. Hispan. disc. 13. num. 18.

24 Post hac † item idem Columbus ab eisdem Regibus, cum majoribus copiis & classibus ite- rum, tertio ad eisdem insulas incolendas, & gubernandas, & ad alias inquietandas re- versus est. Quod ita feliciter gessit, ut post in- numeras, quas detexit, & subegit, tamēdē in continentem devenerit; & ostia totius Americani Orbis primus, ut diximus reseraverit. Obiitque in Hispania anno salutis 1506. ubi constans traditio est, † quod cum forte celebri quodam convivio exciperetur, in quo simili plures Hispaniæ proceres discumbebant, & orto inter eos ser- monē de Novi Orbis detectione, essent nonnulli, qui præclarum hoc Columbi facinus extenuarent, quasi ab aliis quoque præstari potuerit: ille ad ea nihil respondens, ovum in mensam inferri jussit, & coniyivas omnes experiri rogavit, ut illud in

31

apicem, nullis admīculis fultum, sive nixa- stans, & erectum in mensa constituerent. Id nullus cum posset, ipse altero ejus fastigio mensa illiso, & leniter quassato, rectum, firmumque constituit, quod cum cæteri, se etiam eodem mo- do facturos, offerrent. Nunc, inquit, quia vidis- sis: Sic innuere volens, inventam jam Indianam in- ventu facilem tunc videri, cum prius esset diffi- cillum, & vel à nemine cogitatum.

Crescentibus vero † deinceps magis atque **25** magis, apud istos Occiduo Indos Hispanorum rebus, & jussu Ferdin. Reg. Cathol. & Carol. V. Imp. Max. qui ci in Regno, & virtute successit, classibus, & auxiliis in dies renovatis, plures alii strenui Duces, & Navarchi claruerunt; qui non minus gloria, quam divitiarum spe incitati, & alleciti, Columbi vestigia prementes, aliquid no- vi aggredi semper meditabantur. Inter † quos **26** magnam quidem laudem mihi promeruisse vide- tur Blasc. Nuñez de Balboa. Ab eo enim diu per- vagante *Paria terra, & Darien's regionis litora*, anno tamēdē 1513. die 25. Septembris repertus est Isthmus ad Urabnam sinum, quo duo inge- nia maris dirimuntur, quæ vulgo, *del Norte, y del Sur* appellantur.

A Conagre siquidem ingentis amnis ostio, Darienise litora, per inaccessos prop̄ mon- tes monstrantibus iter Indigenis, Blaschus summa juga tenuit, † & subiectum in adverso litora **28** vastissimi pelagi sinum conspexit; post quem di- tissima auri, argenti, & unionum regna, & insulae reperta sunt. Itaque invento multo auro Blaschus breviorem transitum quarens, quo duo illa maria conjungerentur; non plus inter se distare, quam centum milliaribus deprehendit. Verū itinere adeo densissimis nemoribus, abruptis petris, & frequentibus fluviis impedito, ut non nisi magno cum labore, periculoso illac nostri permeare possent: præsentem cum passim inhospitate, ac insi- diosa Barbarorum gentes, venenatis instructæ sa- gitis, occurserunt. Quibus de causis Blaschus ejus tractus regulis, aut muneribus delimitis, aut cruenta acie subactis, quatuor castella opportunitis intervallis constituit, ut commenatus ab utro- que mari turritissimus esset receptus: edificata etiam classiculā in proximo portu, cui D. Michaelis nomen dedit. Quibus egregiis & felicibus au- sis ad Regem delatis, Præsidis illarum provinciārum nomine & honore remuneratus fuit, & mag- nam sui apud Hispanos & Indos existimationem pepererat.

Cæterū, dira aurī sitis, novique Imperii li- bido efficit, ut Petrus Arias Davila Blaschi so- cert, qui summum in eisdem provinciis Regio diplo- mate imperium exercet, illum perduellionis accusatum in carcere diceret, eo rerum exitu, ut affectati Regni crimen damnatus, capite ple- cteretur. Indigeni hercē eo supplicio (quod mul- ti tradunt, injuria & invidiā magis, quam perfida- ratione perpessum) cū ad lavam maris à se pri- mum reperti *Peruviana, & Cuzcana regna auro, & argento*, ac gemmis scatentia Francisco Pizarro, & Didaco Almagro successoribus demonstrarit. Et qualiter mare *del Sur*, ab eo salutatum fuerit, tradit additionator Benzonis, pag. 110.

Sed longē magis † nostorum, & exterorum **29** historiis celebratur Ferdinandus Cortesius, qui

sc.

feliciori ausu, & successu, res maximè claras ac memorables in ejusdem Novi Orbis indagatione, & acquisitione perfecit. Etenim cum anno 1517. à Franc. Ferdin. de Cordova, & Did. Velazquez Havanam gubernante, ad dexteram terræ Paria navigantibus, *Jucatana* Provincia reperta esset, & aliarum notitia sumeretur, quæ tunc ab eis plenè inquiri non potuerunt: Anno sequenti 1518. die 18. Novembris missus fuit Cortesius ab eodem Gubernatore cum undecim navibus, & quingenitis hominibus, ut regiones illas penitus perfruaret, & commodis locis Hispanorum castra & colonias communiret. In qua expeditione se ita prudenter & viriliter gessit, ut quamvis Didacum Velazquez facti pœnituerit, & mandata, quæ ei dederat, revocaverit, adhuc Cortesius milites sibi parentes habuerit, & in postremum Occidui litoris sinu delatus, *Jucatanum & Cozumeliam* provincias inviserit, *Tabascum* expugnauerit, & ulterius progrediens, alias ditiones & vassiores regiones patefecerit, quas *Nova Hispania* timorito commendavit. Portuque congruenti reperi-^{to}, qui dicitur, *San Juan de Ullua*, & ibi oppido *Vera Crucis* ædificato, cum † ad opulentissima Mexicana Regna terrestri itinere contendere niteretur, timeretque ne milites de fuga cogitarent, naves, quibus vesci fuerant, & revelli poterant clanculum perforavit, ut omni spe reditus intercisa, fortius, & que animosius institutum iter adorirentur.